**Sermones Fratris Gabrielis Barelete ordinis predicatorum  
tam quadragesimales: q[uam] de sanctis**

**Barletta, Gabriel**

**Parisius, 1507, XXV. Jan.**

Feria secunda quarte dominice. xl. de ludis fortune.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69837](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69837)

## Feria secunda:

as in te defensat Ira dei. Vocavit ipse multis annis: dotauit apostolis beneficis. Misit ad te predicatorum suos. Terruit te signis et prodigiis. Sensisti terremotus. pestilentias. et sterilitatem grandem. Cominatus est tibi deus. Sic Certe hoc fecit: ut induceret te ad penitentiam. Et tu in dies durioris in peccatis et malitia perseverando. O Italia decora. O regio diuinitas plena. Noli contemnere deum. noli exacerbare maiestatem eius. Sed revertere ad dominum deum tuum penitendo de peccatis tuis. Qd si egerimus. tc.

**Feria. ii. quarte hebdomade quadragesime. De ludis fortune.**

## Aferte ista

**H**inc Jo. ii. c. Erat prope pascha iudeorum et Iesus ascendit hierosolymam. In tribus solenitatibus in anno tenebant venire in Iherusalem: videlicet in pascha. in penthecost. in festo tabernaculorum. ut dicitur xxiij. Ascendit autem Iesus ad festum pasche. Et inuenit in templo oves et boves: et columbas: et mercatores qui talia in templo vendebant. Turbarunt Iesus scilicet flagellum de funiculis: et oves eiecit de templo. His autem qui columbas vendebant dixit. Aferte ista hinc et nolite. tc. Sed quare placabiliter elecit vendentes columbas. Rideo quod hoc egit ratione significati: non ratione columbe. Spiritus sanctus designat per columbam: per tres conditiones quas habet. Prima: quod habet gemitum per cantum: sic spiritus sanctus facit pectora gemere. Secunda: quod sine felice: sic spiritus sanctus. Sap. xiiij. O quod bonus et misericordis est spiritus tuus. Tercia indicat in foraminibus petre: sic spiritus sanctus. in lateribus Christi spem ponere facit hominem. tc. Videntes talia pharisei: indignati dixerunt. Quod signum ostendis nobis. sicut potestate haec facis. Rendit

Iesus. Soluite templum hoc. Solute i. solueris. Non est enim inductum ad faciendum: cum fuerit simplex malum ex parte iudeorum: sed est ibidem uniciatum quod erat per ipsos fieri. Soluite i. soluetis. Quod in passione Christi fuit anima soluta a corpore. Et in tribus diebus excitabo illud. Non dicit post dies tres: quod Christus non fuit mortuus per tres complete: sed xxxix. horas. Dixerunt ergo iudei Quadragesinta et sex annis edificatum est templo hoc: et in tribus diebus excitatibus illud. Hoc dicunt iudei esse impossibile. Et multo plus derisissent: si resurrectionem sui corporis dixisset apte. Quod difficilius est resuscitare mortuum: quam tale edificare templum. Et in die non loquebantur de templo edificato a Salomone quod fuit constructum in viij. annis: ut dicitur iij. Reg. vi. sed de templo edificato post captivitatem babylonica. Ille autem dicebat de templo corporis sui. Ac si dicat. Uos queritis signum de mea potestate: et ego dico vobis: quod si corpus meum dissolueritis per mortem: ego illud resuscitabo per meam virtutem. Unde multi crediderunt in eum: videntes signa et prodigia que. tc. Applica. De ludis fortune predicabimus hodie. De quibus sunt. iij. videlicet mysteria. Primum: dicitur distinctionis. Secundum: dicitur abominationis. Tercium: dicitur punitionis. Primum. tc. Secundum Tho. iij. dist. xvi. q. viii. arti. i. Ricardus. iij. dist. xvij. Archi. iij. per Robertum holcot. super Sap. Albertum in. iij. distin. xvi. Duran. iij. sen. Triplex est ludus. Et finis hanc distinctionem potest ludus cognosci quando peccatum est. Primus est proueniens ex magna devotione. Secundus est proueniens ex humana recreatione. Tercius est proueniens ex dyabolica suggestione.

Primus. tc. de quo in ps. Omnes

gentes plaudite manus: iubilate deo in voce exultationis. Et iste est ludus quem catholici faciunt in solem natalib⁹: ut in representationib⁹ corporis xp̄i. Ascensionis. Resurrectionis. Qui ludi p̄nt fieri sine pctō ut ponunt Cano. s̄m hostien. et Innocētium. in. c. Cum decorē. De vita et honestate clericorū. Quæ tales representaciones si fiant cū denotione mouet animos multorum. Ex hoc ecclia inuenit usum organorū et cantū. ps. Laudate eū in tympano et choros in cordis. et c. Quos Augu. et Greg. inuenierūt. Ad hunc ludū inducimur exēplo David. De quo. iij. Regū. vi. dicit q̄ ludebat corā archa dñi quē vxor Michol videns p̄ fenestrā eū saltitāte despexit in corde suo: et improverauit ei. Dō aut r̄ndit. Ubi dñs: q̄r ludam an̄ do minum q̄ elegit me: et ludam et vilioriam plusq̄ factus sis. Et ero humiliis in oculis meis. Hoc fecit David in heritum Michol vero: q̄r eum despetit: peccata est sterilitate. Super quo Greg. dicit. Ego plus stupeo David saltantē q̄s pugnantē. pugnando em̄ hostem subdidit: saltando coram dño hic vitem seipm fecit. Un patet q̄ ludus iste est sanctus et bon⁹. Secundus. et c. Quando quis vt̄ aliqbus ybis solatiois ob recreationem sui et aliorū quod non est peccatum. Ita tamen q̄ nichil turpe misceatur: et nichil deo nec proximo iniuriosum. Talis lud⁹ est laudabilis. Et rō est. Cū enim homo sit occupatus circa terrā: ideo indiget aliquasi recreatio ne. Unde poeta. Interpone tuis. et c. In. i. poli. Omnis labor indiget re quie. Ibidē. Ludus fit propter requiem. In. iiiij. ethi. Requies et ludus in vita videt ēē necessaria. c. i. offi. Ludo et ioco vti lz; sicut ceteris quietib⁹ Tho. xij. q. clxvij. hō em̄ sicut indiget ex pte corporis recreatione corpora li: ut dormitio et cibo: quia est virtus finita: ita ex pte aie que habet finitas operationes. Un indiget recre

atione. Ad hunc ludum inducimur dupli exēplo. p̄mo sc̄tōz. sc̄bo p̄aga noz. p̄mo. et c. Joh. euange. q̄ aliquā in debat cū auicula in solatiū. Preterea Ber. dixit culpas de nimia penitēcia Petrus martyr fuit decept⁹ a dyabolo de p̄citate vite qui ad ratā miseriā venit aliquā q̄ non poterat agere os. Un̄ oportebat illū pascere. Preterea Anthēni⁹ cū discipulis p̄ deftū ibat ob causā recreatiois. Quos quidā sagittari⁹ vidēs sc̄andalizat⁹ ē. Ille ho hoc p̄vēdēs: vocavit ut ad se int̄cde ret inq̄ens arcū et sic retineret. Qd ille faciēs: videretq̄ arcū deficē: relaz̄auit. Cui Anth. quare sic fecisti. Re sp̄ōdit: qr fr̄ageret. At Antho. Siliānum⁹ hois frangeref: si nunq̄ a sua intentiō relaxet. Preterea. de hie. q̄ hēbat leonē ad solatiū. et Paphūci⁹ q̄ habebat quandā catraz cū qua ludebat. sc̄bo exēplo paganorū de themi stocle ph̄o: q̄ quis ludere nolet: alioq̄ nō impediebat. Contra aliq̄s scripulosos. Vale. lib. iij. c. iij. Rubrica de iure triūphādi triūphāti siebant mlti ludi solatiois: ut alij mouerent. Unde Tho. vbi supra. ar. iij. Laudat Euz troposiā q̄ est quersio verborū ad solatiū: ut habaz ph̄us. iij. Ethi. Ex hoc q̄ suetudo in religionib⁹ inolevit: ut te pore carnis priuīj et in aduentu et infra annū: fratres habeant recreatio nem. his ergo viendisi est: sed parum et cauere superabundantiam. Quia vt dicit ph̄us. ix. Ethi. Delectatio est necessaria ad vitaz. sicut sal ad cibā. Faciunt duo mala mulieres: que nra mis sale condit̄ potagia. Primum: qr dant causam murmurandi viris. Scđm: qr nimis bibunt et catarrum generat. De isto ludo zacha. Ciuitas replebitur ludentibus. s. hominibus pueris: religiosis. Sed qui sunt hi ludi: Respondeo. Pro adolescentibus ludus pile. Pro viris ludus scacop̄. Pro iuuenib⁹: iactus palii: cursus. Pro dñis tēporalib⁹: iſtriones: vēatoria: calies: eq. Pro mulieribus: par

## Feria secunda

aut dispar. pro prelatis ecclie: epis cardinalibus; catuli: schimie: quis e orū solacia debeat esse potius in scri pturis et libris: p̄ in huiusmodi. Jux ta illud. iij. Macha. i. habentes sol a cto libros sanctos in manib⁹ vestris. Quia di. xxxvii. Ignorātia mater est cunctor error. Pro religiosis ⁊ p̄soteris: est ludus scacop⁹ qui non est p̄hibit⁹ eis: cum sit industrie nō for tūne. Si tamen non est scandalum se culariū. Unde patz. ¶ Tercius lud⁹ ⁊ c. Et est ybi sum: in honesta ⁊ tur pes res q̄ sunt contra deum ⁊ vitupe ratur nomine dei. Sed qui sunt hi ludi? Respon. eo. q̄ ois ludus qui innitit fortune. Ut principaliter ludus ta xillop⁹ cartap⁹ ⁊ naibop⁹ ⁊ om̄is iud⁹ qui innititur fortune: ⁊ ybi agitur pe riculum vite: hastiludia: ⁊ alijs exer citio noctiuis q̄ ludi p̄hibet ab ecclie sia: ⁊ sunt mortale peccati. Un ⁊ sceti viri maxime hos vitarunt Tob. iij. dr. Cū ludentib⁹ nō me miscui: nec cum his qui ambulant in levitate Jerem. xvi. In medio ludentiū nō sedi. Sed q̄ lusor nō credit: triplici ratione p̄ batur mortale pctm.

¶ Primo. rōne excommunicationis.

¶ Scđo. rōne p̄hibitionis.

¶ Tercio. rōne cōminationis.

¶ Primo. ⁊ c. Sententia est Tho. iij. di. xvij. q. iij. arti. i. Juste aliquis ex cōicari non p̄t nisi p̄ culpa mortali p̄ quā ⁊ charitate diuinus est: q̄ exco municatio ē ḡuissima pena. Sed lu sores dñt excoicari. Qd̄ p̄tz p̄ Caro. di. xxv. c. Eps aut laicus alee deser uiens aut delinat aut cōione prinet. O cleric⁹ audite q̄d intelligit fz glo. q̄n ex cupiditate q̄s ludit ⁊ plures fa ciūt. Sz ob recreationē ⁊ modeste vt p̄uili faciūt non credo esse mortale. Sz hocie ludit mala intentiō: ideo grauiter peccant. ¶ Scđo ratiōe. ⁊ c. Illud q̄d est per legem prohibitū. est mortale. Sed ludus taxillop⁹ ⁊ carta rum prohibetur per legem Caro. et Ciui. igitur est mortale. Vide tu o le

gika. ff. de aleatoribus per totum. q̄ in p̄hemio. quis ludos eos appelle: ex q̄bus criminis oriuntur. Et ad. l. aq̄liam. l. Nam ludis. Ludus perni ciosus culpa est. Et in Auten. desan ctissimis episcopis. S. interdicimus. Clerici ad aleas ⁊ taxillos nō ludat nec intersint huiusmodi ludis. Et q̄ uis capi. loquaf de clericis. tñ et de laycis etiam intelligitur. Qz argu mentum vacat a contrario sensu. Ut etiā dī dist. xxv. c. Eps. Unde patet eius p̄hibitionis. ¶ Tercio rōne. ⁊ c. Qz talibus cōminatur deus. Luc. vi. Ue vobis. s. lusoribus qui nunc ridetis. glo. pro lusoribus intelligitur. Ue au te signat dānationem eternam q̄ non uisi pro mortali datur. Igitur est mortale ois ludus fortune. Vnde patz: con clusio. In quibus verbis dubium q̄ ritur utrum teneantur ad restituionem tales. R̄ndit Tho. xij. q. xij. ar. vij. q̄ in trib⁹ casib⁹ tenetur q̄s quod acquirit per ludum. Primus ē cum acquirit ab his qui non possunt alienare: vt sunt furiosi: mente capti muti: et minores. xxv. annorum ⁊ ma xime pupilli. Tenetur ergo ad restituionem tutoribus et curatoribus. Et qui vicissz seruo: q̄r quicquid ha bet est dñorū: et quid acquirit dño ac quirit. C. per quas personas nobis ac quiritur. l. i. ⁊ ff. de t̄pibus publicis. L. pecuniam. ¶ Sechdus casus. Cum acqririt per fraudē: puta vtēdo fallis taxillus. Qel alio mō decipiēdo. N̄ hoc est restituendum ei q̄ amisit vel habenti curam eius: q̄ furtum est. ¶ Terci⁹ casus. Qn̄ q̄s traxit aliquē ad ludū vel p̄ ym aut per importunia tam: siue in p̄ncipio: siue medio in di cum velit desinere ⁊ non sunt tene tur ad restituionē. Sed q̄bus fieri restitutio q̄n̄ voluntari⁹ cū voluntario ludit ex cupiditate non per fraudem R̄ndet Tho. Jo. Andre. Petrus de Pal. Jo. Cal. sup capi. Clerici q̄s p̄ pauperib⁹ erganda: aut ad q̄silium q̄fessoris. Unde patet primum.

## Hebdo. quarte. Fo. lxxv.

**L**Scdm dicit. rē. Non est p̄t̄m ira  
deo abominabile ut p̄t̄m luci. Et  
vir est dare actum in q̄ concurrat tot  
mala: sicut ex ludo. Et sicut deus in-  
venit. xxi. litteras alphabeti. alie au-  
tē postea sunt sup̄adīte ad p̄ponen-  
dum bibliam: vbi est om̄is sapientia  
revelata. Ita dyabolus inuenit bibli-  
am. s. datos: vbi poluit. xxi. p̄st̄ū tan-  
q̄ litteras nigras: vbi in vsu suo repe-  
riunt om̄is malicia peccati et q̄t sunt  
pūcia in datis tot ab eo sceleris. p̄ce-  
dunt: et viceversa p̄ ordinē p̄t̄m que  
ab ipo pcedunt. **C** Prima littera est  
A. quasi p̄t̄m punc⁹ quod est p̄t̄m  
Iamissio t̄pis quo nichil est preciosi⁹  
Or in. iij. ph. Nihil habent us de tē  
pore nisi nūc. de quo nunc. ij. Cor. vi.  
Ecce nūc t̄ps acceptabile: ecce nunc  
dies salutis. Et Her. Nihil preciosius  
t̄pe Señ. ad Lu. Ep̄la. i. Ita fac mi lu-  
cille r̄dica te tibi: et t̄pus qđ adhuc  
auferebat aut surripiebat aut exci-  
debat collige et tua. Om̄ia mi lucille  
aliena sunt: t̄pus tm̄ nostrū est. Ita  
preciosum est q̄ damnati darent om̄ia  
regna mundi pro hora t̄pis. Et q̄  
uis multis videatur leue: tamen etia  
paganis sapientibus graue reputat.  
Sene. Nulla est maior iactura q̄ tē-  
poris amissio non pot̄ recuperari. Po-  
eta t̄ps p̄ditum. rē. Eccl. iiij. filii con-  
serua tempus. Istud om̄ittitur a luso-  
ribus. O quomodo poterunt reddere ra-  
tionem deo: qui totam diem et noctem  
aliquando perdunt in ludis. **S**ecū-  
da littera est B. id est Blasphemia  
Cantantur letanie in vituperiū sah-  
ctorum. In nullo exercitio ita sepe  
blasphematur deus magnus: vt in lu-  
do. Unde deus conqueritur Isa. i. Fi-  
lios enutrum et exaltavi. ipsi autem  
spreuerunt me. Et romia. ij. Nomen  
meum iugiter blasphematur. Sed b-  
us particulariter eos punit. Aliquāz  
do oculi talium ceciderunt super mē  
sam lusorum: vt rauenne. Aliquando  
os versum est horribiliter. Et de quo  
dam manutano qui deglutiebat bo-

lum in ore cum digito. Aliquādo sum  
mortui mala morte. **T**ercia littera  
est C. i. contumelia. Nam contu-  
melias sibi inuicez dicunt gulosæ: as-  
ne: fatue: quod est peccati mortale ut  
dicit Tho. xxij. q. lxxij. ar. ij. Et ratio  
qđ ledit: primuz suū in fama p̄tra cha-  
ritatez. Un̄ xps Mat. vi. Qui dixerit  
fratri suo fatue: quod p̄tinet ad cōtu-  
meliaz reus erit gehenne. que non de-  
betur nisi p̄ mortal. Igitur est morta-  
le peccatum. **Q**uarta littera est D  
id est Dissipatio substātie temporalis:  
frequenter videmus hoc p̄tingere q̄  
iuuenes emancipati a parentib⁹ ma-  
gnas diuitias expendunt: et ad maxi-  
mas miseras veniunt Lu. xv. Dis-  
sipavit substātiā suā vivendo luxu-  
riose. **C** Quinta littera est E. i. ecclie  
contempt⁹: q̄ cum ecclia p̄hibeat lu-  
cum fortune. tamen non curant: ini-  
mo deridet. Et qui truffat eccliaz de-  
nun deridet Luc. x. Qui vos spernit:  
me spernit. O lusores. O praui. O p-  
uersi q̄ deum spernitis. **S**exta littera  
est F. i. furtum. Nam qui dediti sūt  
ludo q̄n non habent ad ludenduz fu-  
rantur et patri et alijs. O parentes re-  
spicite bene domum. O artifices qui  
habetis lusores. et respicite bñ qđ opus  
est. O peccatum graue.

**S**eptima littera est G. id est gula.  
Qui enim vivunt sicut male acquisi-  
erunt pecuniam: ita male expendunt  
quia eunt ad tabernas: faciunt con-  
suua. expendunt in crapulis. Et filii  
vxor et familia non nisi cum mala con-  
scientia comedere possunt.

**C**Octava littera est H. id est. homici-  
diū. Nam aliquando lusores de x̄s  
bio veniunt ad verbera. De verberis  
bus ad vulnera. De vulneribus ad  
homicidia. O quot occiduntur. Si-  
cūt de illo qui occisus est p̄ uno mar-  
culo mante.

**N**ona littera est I. id est inuidia  
fraterna. Nam qui perdit quando vi-  
det buriam vacuari: et vincētis plena  
inuidet de pecunia. vñ dolet. Ex hoc

## Feria secunda

quando p̄ procurat aliquid malū cōtra ipsum. Doleat: tristatur. clamat.

**D**ecima littera est R. id est karis-

sia rerum: que sequitur in domo.

Modo deficit panis. modo vīnū mo-

do lertus: modo vestis vroris: ut ad iu-

deum: vror conque: it familia irascit

maledicit. Unū nulla ē pax Isa. lxxvij.

Non est pax impījs dixit dñs. O lu-

sores. O perueril. O mali.

**U**ndecima littera est L. id est lau-

datio mala. q; se laudat eē bonū luso-

rež. Unū de malo se laudat. Cōtra pro-

uer. ij. Letat cū malefecerint. Et ps.

Laudatur pctō: in desiderijs anime

sue. Unde est peccatum mortale.

**D**uodecima littera est M. id est.

Mendacium. O quot mendacia dicis-

tur ibi. Contra David. Perdes om-

nes qui loquuntur mendacium. Unū

sunt filij dyaboli. Quidam Joh. xi. Men-

dax est: et pater eius.

**D**ecimatercia littera est N. id est

Negligentia. Nā luſores ppter hoc

vt habeant matas tps ad ludendum

negligunt diuina: missas: officia: ora-

tiones: predicationes: nisi forte orēt

ut dñs faciat eos vincere. Sed au-

diant Ambro. Nescit diuina iusticia

patrocinii preſtare criminibus. Ne

gligunt seruare festa.

**D**ecimaquarta littera est O. id est

Odiū. Nā odiunt eos q; vincunt eos

et q; peius est deū q; non facit eos vin-

cere. Et in tm̄odii prumpit aliqui:

vt qd̄ non pnt ip̄i sc̄lesti homines fa-

cere in psona dei et sctōp: faciūt in pi-

cturis et imaginib; qbus miraculose

aliquando exiuit sanguis. et aliqui ta-

les a dyabolo arrepti sunt et verati.

Odiunt etiā hoies se reprehendētes

de tanto scelere. Odiunt seip̄os. O q;

sunt reperti: qui seip̄os occiderunt et

uerunt se picandum.

**D**ecimaquinta littera est P. id est

Participatio sceleris. hoc peccatum

a multis participatur. Ab illis qui

dant eis pecunias. Ab aspiciētibus

Ab illis qui dant eis mensam. A fa-

cientibus taxillos et. Rosi. i. Digal

sunt morte qui consētiunt facientib;

**D**ecimasexta līra est Q. id ē qstio

litigiosa. Dū vn⁹ dicit sua pūcta tot

fuisse: alins negat. vnius dicit vnius: ali

us oppositū. Qd̄ cōtra apostolus. he-

noꝝ in iuicē p̄uenientes. **D**ecimase

ptima littera ē R. id est Rapina. Ali-

qñ quasi violēter vn⁹ trahit alter ad

ludū: vel volentē abire retinet inuitū

Et falsos datos submittit. Tūc est si-

cue rapina. **D**ecimaoctaua līra est

S. id est Scandalū: q; hoc vītio sc̄da-

lizans paruuli vt cito inclinent ad ta-

le vītium cum sit res delicata. Et m̄

o paterfamilias castiga filium.

**D**ecimanona littera est T. id est

Tristitia que tanta est: vt nū il boni

sciat agere. nec ire ad diuinā.

**U**ngesima littera est U. i. Usura. Si

quis vult decem pro centuz p mutuo

que exponit est usura. Sed quid de il-

lo qui cum decem florenis exponit se

ad ludū: et eadem die lucrabitur cen-

tuū florenos: usura est. **U**ngesima

prima littera est X. id est Christiani-

tatis vituperatio. Quia per ludū vi-

tuperat nōmen dei. Cōtra illud apo-

stoli. Non vituperet mysteriū nostrū

Petro a te o luſor. Es ne christianus

Accepisti baptismū. O pater sic. Ego

dico q; non: q; vt dicit extra de p̄ben-

dis et dignitatibus. c. Cū sūm apollo-

li. Christiani dicunt a christo. Nō

es christianus sed uide⁹. Ad vos da-

mo o c̄ues: q; non corrigitis talia ma-

la. Propter que veniunt fames cari-

stie et alia mala. Patet pnum.

**T**ertium dicitur t̄c. Dupli p̄ma

punctur hoc vītium. Primo tempori-

li. Ero. xxij. Quia populus adorans

vītulum aureum ludens coram eo: oc-

cidit dñs de eis. xxij. milia. Preter-

ea sanctus Vincen. dicit q; qui dñm

perdidit ludendo: iratus sagittaz ver-

sus celum misit quasi volens deum p-

cutere: que die tertia reuerſa est sa-

gitta et percussit luſorem super mens-

am et mortuus est. **S**ecundo p̄-

Nec pena eternali. De qua Cyillus ad Augu. refert de quodā nepote suo qui orbarus parentibus eis educauit hic in iuuentute mortuus est. Apparuit autē patruo suo Cyullo dī. esse dā natū: clamans cū lachrimis. Pro nul- la alia re inquit nisi quis non propo- suit me abstinere a ludis ex q̄bus deuz vituperauit p̄terea Cesarius narrat de quodā milite qui Themo vocabat sic erat deditus ludo ut die noctuq; sē per luderet. Apparuit ei demō in spe cie hominis eum inuitantis ad luduz Cū aut̄ suaderet ei demon ut iterum luderet: q̄i perdebat. Igitur dixit mi- les. Uere es dyabolus. Respondit. Sic sum. Et statim suffocauit ipm: et mortuus est dānatus. Corpus autem super tegulas dyabolus dissipauit p̄ viscera. Exemplū invitū patrum de illo qui orauit crucifixum Quod petm ei displicebat. Respondit q̄i ludi: in q̄ nomen dei blasphematur. Interpo- ne Augustini. dī. Videtur consumpta nequitia hominū qui filiū dei cru- ciferunt: sed eorū maior qui nolūt re- cte vimere. Et Job. xxi. Tenent tym- panum: et gaudent ad sonitum origa- ni in puncio aut̄ ad inferna descēdūt Corrigat se itaq; lusores et reuertan- tur ad dñm q̄i ip̄e dabit illis gratias et tandem gloriā sempiternam.

Efferis tertia quarte hebdomade  
De penis inferni.

**I**am die festo  
mediāte ascendit iesus in  
tempū et docebat. Johā.  
vii. Secūm Nico. de lyra. Dies festū  
hic dicitur totum tēpus illius solenni-  
tatis que durabat per dies septem. Et  
sic medium huius festi erat in quarta  
die. Et tunc christus ascendit et doce-  
bat. Et mirabantur iudei dicentes.  
Quomodo hic litteras scit cum non di-  
cicerit. Secundū glo. Opino inter  
iudeos fuit q̄i christus esset pauper; et

filius esset fabri. Mar. vi. Nonne hic  
est faber. Et mathei. xiij. Nonne hic  
est filius fabri. et per sequens crede-  
bant isti iudei: q̄i esset eiusdem artis  
cum patre suo putatiuo Joseph qui di-  
citur fuisse faber lignarius. Et proba-  
bile videt q̄i christus eandē arte exer-  
cuit: quia non fuit occupatus in litte-  
ris et doctrina vsc̄ ad trigesimum eta-  
tia annū: nec ante fuit intentus stu-  
dio: fm qđ dicitur. Quomodo hic lit-  
teras scit. Nec ē verisimile q̄i tanto te-  
pore fuerit ociosus. Magis autem ve-  
risimile est: q̄i fuerit occupatus in ar-  
te patris sui putatiui q̄i in alia. Et hoc  
videtur p̄ opinionem iudeorū. Quomodo  
hic litteras ret. Respondit Jesus.  
Mea doctrina: nō est mea: quasi dicat  
Ista doctrina que est mea approbat-  
ue et subiectiue Non est mea per exer-  
citum humane acquisitionis: sed ei⁹  
qui misit me. t. data est mihi a patre.  
Quia filius fm naturam diuinam: lḡ  
habeat eandem scientiam cum patre.  
tamen habet eam ab ipso. Secundum  
vero naturam humānā: habet aliam  
scientiam. s. creatam: non tamen habet  
eam per exercituq; acquisitam: sed ab  
instanti conceptionis infusam. Mea  
ergo doctrina non est mea et c. Inter  
istos iudeos erant tres generationes  
pessime contra christum aduersantes  
Quidam aduersabantur eo q̄i in sab-  
bato curabat: cum non liceret iudeo  
aliquid facere. et c. Quibus respondit  
christus. Mihi indignamini. quia to-  
tuq; hominē sanum feci in sabbato.  
Nunquid vos nō circunditis pueros  
vestros: et animalia soluitis. Multo  
fortius curare possum corpora homi-  
nū in sabbato. Alij indignabantur: q̄i  
quererabat eū apprehendere in perso-  
na. Quibus respondit. Quid me quē  
ritis interficere. Judei magnum op̄-  
probrium ei intrulerunt. Demonium  
habes. Sed patiens fuit ad hoc in ex-  
emplum nostrum. Bias philosophus.  
In felix nānq; nūmū est qui ferre ne-  
quit infelicitatem. Periander philos-